O Presidente Da República Faço saber que o
Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguin-
te Lei:

Art. 2º Para os fins do disposto nesta Lei, consi-
dera-se:

I – microempresa, a pessoa jurídica que tenha
auferido, no ano-calendário, receita bruta igual ou in-
ferior a R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais);

II – empresa de pequeno porte, a pessoa jurídi-
ca que tenha auferido, no ano-calendário, receita bru-
ta superior a R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) e
igual ou inferior a R$ 1.200.000,00 (um milhão e du-
zentos mil reais).

§ 1º No caso de início de atividade no próprio
ano-calendário, os limites de que tratam os incisos I e
II serão proporcionais ao número de meses em que a
pessoa jurídica houver exercido atividade, desconsi-

[...]

bruta acumulada dentro do anocalendário:

a) até R$ 60.000,00 (sessenta mil reais): 3%
(três por cento);

b) de R$ 60.000,01 (sessenta mil reais e um
centavo) a R$ 90.000,00 (noventa mil reais): 4% (qua-
tro por cento);

c) de R$ 90.000,01 (noventa mil reais e um cen-
tavo) a R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais): 5%
(cinco por cento);

II – para a empresa de pequeno porte, em rela-
ção à receita bruta acumulada dentro do ano-calen-
dário:

a) até A$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil re-
ais): 5,4% (cinco inteiros e quatro décimos por cento);

b) de R$ 240.000,01 (duzentos e quarenta mil
reais e um centavo) a R$ 360.000,00 (trezentos e
sessenta mil reais): 5,8% (cinco inteiros e oito déci-
mos por cento);

c) de R$ 360.000,01 (trezentos e sessenta mil
reais e um centavo) a R$ 480.000,00 (quatrocentos e
oitenta mil reais): 6,2% (seis inteiros e dois décimos
por cento);

d) de R$ 480.000,01 (quatrocentos e oitenta mil
reais e um centavo) a R$ 600.000,00 (seiscentos mil
reais): 6,6% (seis inteiros e seis décimos por cento);

e) de R$ 600.000,01 (seiscentos mil reais e um
centavo) a R$ 720.000,00 (setecentos e vinte mil rea-
is): 7% (sete por cento).

f) de R$ 720.000,01 (setecentos e vinte mil reais
e um centavo) a R$ 840.000,00 (oitocentos e quaren-
ta mil reais): sete inteiros e quatro décimos por cento;

g) de R$ 840.000,01 (oitocentos e quarenta mil
reais e um centavo) a R$ 960.000,00 (novecentos e
sessenta mil reais): sete inteiros e oito décimos por
cento;

h) de R$ 960.000,01 (novecentos e sessenta mil
reais e um centavo) a R$ 1.080.000,00 (um milhão e oi-
tenta mil reais): oito inteiros e dois décimos por cento;

i) de R$ 1.080.000,01 (um milhão, oitenta mil reais
e um centavo) a R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzen-
tos mil reais): oito inteiros e seis décimos por cento;

§ 1º O percentual a ser aplicado em cada mês,
na forma deste artigo, será o correspondente à recei-
ta bruta acumulada até o próprio mês.

[...]

rada em que esteja localizada a microempresa ou a
empresa de pequeno porte não tenha aderido ao
SIMPLES, nos termos do art. 4º

§ 7º No caso de convênio com Unidade Federa-
da ou município, em que seja considerada como em-
presa de pequeno porte pessoa jurídica com receita
bruta superior a R$ 720.000,00 (setecentos e vinte
mil reais), os percentuais a que se referem:

I – o inciso III dos §§ 3º e 4º fica acrescido de um
ponto percentual;

II – o inciso IV dos §§ 3º e 4º fica acrescido de
meio ponto percentual.
....................................................................................